令和  6 年  10 月  16 日
会 員 各 位

構  造  懇  話  会
会長  芥川  真一

第 543 回 構造懇話会 令和 6 年度 例会のご案内

構造懇話会の運営に際しまして、日頃よりご支援賜り、誠に有難うございます。
標記の令和 6 年度例会を下記のとおり開催いたします。

本会も、会員の皆様がよりご参加しやすい環境の取り組みとして「ハイブリッド開催（会場参加

＋オンライン参加）」とさせて頂きます。多数のご参加をお待ちしております。
記

１．  日 時  令和 6 年  10 月  24 日（木） 14:00～16:00

２．  場 所  神戸市教育会館 404号室 （会場参加）

神戸市中央区中山手通 4-10-5  TEL 078-222-4111
URL：http://www.kobekhall.com/
（※講演はこの会場で行われます。）

（オンライン参加）【Zoom による参加】

https://zoom.us/j/99704044918?pwd=YVhUTmhNY2U0TzdmbFB2cnVHNlVOQT09
ミーティング ID: 997 0404 4918
パスコード: 747171
オンライン参加の方には、各発表の開始3 分前にZoom のチャットボックスにて資料配布を行い

ます。※

【案内図】

構造懇話会URL http://www.kozokonwakai.org/

_______________________________________________________________________________________________________＿＿＿＿＿＿＿
※幹事が資料を配布した後にZoomにログインされた場合、資料を受け取れない可能性がございますので、

お早目にログインをお願いします。
※会場参加される方でノートPCやタブレットをお持ちの方は、印刷にかかる費用や地球環境への負荷の面

から、極力データでの資料の閲覧をお願いします。
※CPD登録について
 本プログラムは土木学会認定CPDプログラムです。
 土木学会以外の団体に提出する場合の方法等は提出先団体に事前にご確認ください。

http://www.kobekhall.com/
https://zoom.us/j/99704044918?pwd=YVhUTmhNY2U0TzdmbFB2cnVHNlVOQT09
http://www.kozokonwakai.org/

３．  議 題

１）例会 1 14:00～14:50

『新型水産・海洋構造物のご紹介』

カナデビア（旧：日立造船）  新里 英幸氏

報告概要

弊社では、過去に橋梁と浮体の両方の技術を活用し、現在大阪市の舞洲と夢洲の間に架けられて

いる夢舞大橋（浮体橋）の開発や建造に携わった。それ以来、多くの新しい構造を有する構造物の研

究開発に取り組んでいる。

今回話題提供として、海面養殖場の静穏性を維持する浮消波堤、波浪を測定できる GPS 波浪計の

新規形状、栄養塩の多い深層水を汲み上げて表層に放水して肥沃化する装置、ブルーカーボン貯留構

造物について紹介する。

   休憩 14:50～15:05

２）例会 2 15:05～15:55

『営業線直上施工部の２柱式複合構造ラーメン橋脚の設計事例』

阪急設計コンサルタント株式会社  守本 絵美子 氏

報告概要

阪急電鉄の淡路駅周辺連続立体交差工事における構造物の一つである、S・SC・CFTの複合構造ラ

ーメン橋脚について、地震時の検討を実施した事例を紹介する。本構造物は複合構造であり、橋脚上

部に載荷する桁の位置が偏心していることから、ねじれが懸念されることと、標準的な地震時応答ス

ペクトルの適用が困難であることから、３次元時刻歴応答解析を用いて検討を実施した。

検討結果としては、柱のねじれ耐力を満足させるために、柱上部の部材の板厚をUPする必要があ

るという結果となり、３次元時刻歴応答解析でより精緻な結果を得られた。

現在はⅠ期施工時の躯体は完成しており、高架切替後にⅡ期施工工事が実施される予定である。

３）事務連絡  15:55～16:00

【連絡先】
協和設計株式会社 赤木 昌詩

     E-mail：akagi@kyowask.co.jp
Tel：072-627-9351 / Fax：072-627-9357
構造懇話会URL http://www.kozokonwakai.org/

－ 以 上 －

mailto:akagi@kyowask.co.jp
http://www.kozokonwakai.org/